*üvtt
?*?*

t

@âmsre #lunictpul [e @sscu[el
oI +

ESTADo oo eaRarsÁ

,:-:i951151 rlrorc,LçÃo N" 5 ,DF,2017
(Âutores: Vereadores Policial Ma&il/PMB, Fernando Hallberg/PPl e Roberto Para/PIr{DB)

Excelentíssimo Senhor Ptcsidente da Càmara Municipal de Casca-".el

Os Vereadores Policial N[adril/PMB, Fernando Hallberg/PPl e Robetto
Parra/PI\{DB, nos tetmos que regem o att. 1,'1.6 do Rcgimento Interno desta Casa

de Leis ptopõc a N{esa Diretota, após a sua leituta no Pequeno Expediente, seja

encaminhada esta Indicação ao Poder Executivo N{unicipal, peraflte a Secretaria
Municipal de Serviços e Obras Públicas, solicitando providências uÍgentes, no
sentido de efetuat a abertura da Rua Primeiro de Maio, com a canaização do Rio

Quati, prolongando-a com a Avenida Cascavel, ügando dessa forma o lJairro
Pioneiro Catadnense ao Batto Neva (croqui anexo).

É a Indicação. Sala das Sessões.

Cascavel, 9 de janeiro de 2017

[*+
FUrnandpH

§ -§-:.e-l-',+- lil 4" 9^tt'

Policial Madril
Vereadot/PMB

qr,^\

fg
Vereador,/PPL

Justificação

Senhot Ptefeito, a presente ptoposta legisiativa vem atender a inúmetas e

antigas teivindicações que estão sendo feitas pot moradores residentes tanto no Bairto Pi.onciro
como do Bafuro Neva. Segundo os relatos apontados, existe um ptoblcma de acesso enffe esses

bairros, uma vez que são obrigados a se deslocarem por vias patalelas, dificultando em muito a

vida desses moradotes. Importante dizet que por essa rua passam diadamente milhares de

uabalhadotes e estudantes que tesidem tanto no Bairro Pioneiro como no Baitro Neva e que
utilizam desse ttajeto para irem e ürem cm suas atividades.

Entendo que no local existe wa ârea considetada de fundo de vale. Porém,
não pode o Poder Público delxar de atendeÍ aos anseios da população em dettimento de uma
área que não está sendo utiüzada e que não visa ao interesse púbtico. Â abetura das duas vias
var propotcionar um novo cotredot pata os deslocamentos entre os respectivos bairros.

Espeto, pois, contar com a aprovação do Poder Executivo a esta soLicitação. -H,

aguardo Íesposta pata darmos ciência aos moradores que nos cobtam essas providências.

Rua Pernambuco, 1843 Centro cEP 85810-021 Cascavel - Paraná
Fone l45l 3321-8800 - Fax 1a513321-8881 - www.ca maÍacascavel.pr.gov. br - e-mail:admin@camaracascavel.p r.gov.br

Robetto Parra
Vereador/PIvÍDB

6&msrs #luniriput [e 0sgrsUet
E,STADO D<> PARanlÁ

Fotografia da atual passarela precária construída por moradores

Fotografia da atual passarela precária construída por moradores

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone 14513321-8800 - Fax 14513321-8881 - www,cama racascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr,gov.br

@âmsrs fflunirÍpst üe @ssrslrel
ES:TAD«: DO PARAlgÁ

Caminho a ser percorrido até a passarela ao fundo e centro da fotografia

Ciclista passando com dificuldade pela passarela, prejudicada ainda mais com mal tempo

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax 1a513321-8881 - www.cama racascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascavel.pr.gov.br

6Êmsrs #luntctps[ [e 0sscslret
ESTADO Dc: PARa.ivÁ

Vista da Avenida Cascavel, Bairro Pioneiros Catarinenses, no sentido Bairro Neva

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - PaÍaná
Fone I45l 3321-8800 - Fax 14513321-8881 - www,camaracascavel.pr.gov.br - e-mall: admin@cama racascavel.pr.gov.br